
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  tre del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il sottoscritto Seri Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  87   Del  03-05-2018 Registro generale n. 160

Oggetto: ATTRIBUZIONE ASSEGNO PER IL NUCLEO FAMIGLIARE CON ALMENO TRE
FIGLI MINORI ART. 65 LEGGE N. 448/1998 - ART. 13 LEGGE N. 97/2013. ART. 14 DPCM
N. 159/2013. RICHIEDENTE: RA.FA.-  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 87 del 03-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



VISTA la richiesta inoltrata nei termini di legge, agli atti del Comune protocollo n. 730 del 20.01.2018,
dal/dalla Sig./Sig.ra RA.FA. (Cod.Fis:: RDA FTM 70E60 Z330I) omissis, cittadino omissis in possesso
della carta di soggiorno, residente in Caldarola in Via omissis,  al fine di ottenere l'erogazione
dell'assegno per il nucleo familiare, come previsto dall'art. 65 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 e
successive modificazioni;

RILEVATO che il richiedente ha presentato la dichiarazione sostitutiva ai fini della individuazione della
situazione economica del nucleo familiare;

ACCERTATO che la determinazione del valore dell'indicatore della situazione economica del nucleo
familiare di ciascun richiedente, valevole per l'assegno al nucleo familiare, per prestazioni agevolate di
natura socio-sanitaria (di cui all’articolo 6 del DPCM 5 dicembre 2013, n. 159), è stata effettuata dal
centro di Assistenza Fiscale CAAF CGIL Regionale Marche;

PRESO ATTO che il predetto valore dell'indicatore della situazione economica risulta inferiore a quello
riparametrato secondo le disposizioni di legge e che, pertanto, l'assegno in questione può essere
concesso nella specifica misura;

VISTO l'art. 65 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 come modificato dall’art. 50 della Legge 17
maggio 1999, n. 144, che prevede la concessione di un assegno economico a favore di nuclei familiari
con 3 (tre) o più figli, tutti di età inferiore ai 18 anni;

VISTO l’art. 14 comma 1) del D.P.C.M. n. 159/2013, in materia di validità delle DSU presentate sulla
base del D.Lgs n. 109/1998, che rimanda i termini per il calcolo del nuovo ISEE all’entrata in vigore del
provvedimento di cui all’art. 10 comma 3) del D.P.C.M. n. 159/2013;

VISTO il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 07.11.2014, pubblicato sulla G.U. il
17.11.2014, che ha determinato la decorrenza operativa del nuovo ISEE al 1̂ gennaio 2015;

PRESO ATTO CHE:

con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n° 452 del 21/12/2000 è stato adottato il
Regolamento disciplinante i procedimenti per il riconoscimento e l’erogazione degli assegni di cui in
oggetto;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 337 del 25/05/2001, all’art 1, comma 1, punto
2, stabilisce che per l’attribuzione dell’assegno per il nucleo familiare si applica la disciplina dell’ISE
di cui al Decreto Legislativo n° 109/1998 modificato dal Decreto Legislativo n° 130/2000 e quindi
l’assegno spetta qualora il nucleo familiare di appartenenza risulti in possesso di risorse
economiche (indicatore ISE) inferiori ai limiti individuati dalla legge;

sono stati rivalutati, in base all’indice ISTAT gli importi degli assegni di maternità e del nucleo
familiare e i corrispondenti requisiti economici per la verifica del diritto agli assegni stessi relativi
all’anno 2014;

la Legge n° 388 del 23/12/2000, all’art. 80 – comma 4 – definisce i criteri di calcolo per la

definizione dell’ importo massimo da erogare: importo massimo per l’anno 2017 (con
aggiornamenti ISTAT) € 141,30 mensili per n° 13 mensilità;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 242 del 04/04/2001 è stato adottato il
Regolamento che disciplina i criteri unificati di valutazione economica dei soggetti che richiedono
prestazioni sociali agevolate ed inoltre sono stati previsti i criteri per l’individuazione del nucleo
familiare (componenti);

ACCERTATO che in base al valore ISEE (€. 129,50) del nucleo familiare spetta un assegno in misura
intera che ammonta ad €. 141,30 mensili per n. 12 mensilità oltre la tredicesima;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2- Di concedere al Sig./Sig.ra RA.FA., nato/a a omissis – cittadino/a omissis - residente in Caldarola in
Via omissis, l’assegno per il nucleo familiare di cui alle Leggi e Decreto in oggetto, per un importo di €.
141,30 mensili per n. 12 mesi + €. 141,30 per rateo  13̂ mensilità e quindi per un totale complessivo
di €. 1.836,90, per il periodo: Gennaio / Dicembre 2017 per le motivazioni in premessa esposte;

3- Di comunicare all’INPS in via telematica, secondo le specifiche procedure individuate dal medesimo
DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 87 del 03-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Istituto, la concessione dell’assegno, per le successive procedure di erogazione in capo all’INPS
stesso.

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 87 del 03-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Seri Angelo

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Del Gobbo
Dott.ssa Daniela ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di
Copertura Finanziaria in data            per l’importo complessivo pari ad €     1.836,90

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 03-05-2018 F.to Del Gobbo Dott.ssa Daniela

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 03-05-2018

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 03-05-2018 F.to Seri Angelo

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 03-05-2018 Seri Angelo

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 87 del 03-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

